
 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 4 YC/na  

 

 

Oggetto: Ricostituzione degli organi ai sensi del Decreto-Legge 16 maggio 1994 n. 
293, convertito con modifiche in Legge 15.07.1994 n. 444 - Nomina del Revisore dei 
conti del Parco delle Orobie bergamasche per il periodo 15.12.2024-14.01.2025. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese dicembre, presso gli uffici del Parco; 

 

Il Presidente 

 

Richiamata la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali 

protette. Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 

nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” (BURL n. 48, 2º suppl. ord. del 02 

Dicembre 1983) e s.m.i., in particolare l’Art. 22 ter - “Organizzazione degli enti parco”, che 

individua gli organi del Parco, disciplinandone la relativa elezione e/o nomina; 

Richiamata altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 22 del 31.10.2019 avente ad oggetto: 

“Elezione Revisore dei conti del Parco delle Orobie bergamasche”, con la quale, ai sensi dell’art. 

15 dello Statuto, è stato eletto il Dott. Facchinetti Giuseppe; 

Dato atto: 

• che il mandato dell’attuale amministrazione è terminato il giorno 30 ottobre 2024; 

• che, nelle more della ricostituzione degli organi, vige il regime di “prorogatio”, ai sensi degli 

artt. 1 c. 1 e 3 c. 1 DL 16.05.1994 n. 293, convertito con modifiche in Legge 15.07.1994 n. 

444, “per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 

medesimo” e pertanto fino al 14 Dicembre p.v.; 

• che, in particolare, l’Art. 4 recante “Ricostituzione degli organi”, statuisce che: 

1. Entro il periodo di proroga gli organi amministrativi scaduti debbono essere ricostituiti. 

2. Nei casi in cui i titolari della competenza alla ricostituzione siano organi collegiali e questi 

non procedano alle nomine o designazioni ad essi spettanti almeno tre giorni prima della 

scadenza del termine di proroga, la relativa competenza è trasferita ai rispettivi presidenti, i 

quali debbono comunque esercitarla entro la scadenza del termine medesimo”; 

• che, in particolare, l’Art. 6 recante “Decadenza degli organi non ricostituiti. Regime degli atti 

- Responsabilità”, statuisce che: 

1. Decorso il tempo massimo di proroga senza che si sia provveduto alla loro 

ricostituzione, gli organi amministrativi decadono. 



 

2. Tutti gli atti adottati dagli organi decaduti sono nulli. 

3. I titolari della competenza alla ricostituzione e nei casi di cui all’articolo 4, comma 2, i 

presidenti degli organi collegiali sono responsabili dei danni conseguenti alla 

decadenza determinata dalla loro condotta, fatta in ogni caso salva la responsabilità 

penale individuale nella condotta omissiva. 

Considerato: 

• che l’art. 9 dello Statuto vigente, all’art. 9 “Funzionamento della Comunità del Parco”, 

comma 1, lett. f) secondo cui la Comunità del Parco “deve essere obbligatoriamente 

convocata dal Presidente uscente entro i 10 giorni successivi alla scadenza del proprio 

mandato e/o dei componenti del Consiglio di Gestione, per i prescritti adempimenti di 

nomina; decorso infruttuosamente il suddetto termine, la convocazione è effettuata dal 

Presidente della Provincia”; 

• che con nota prot. 1851 del giorno 8 novembre u.s., il Presidente del Parco ha 

regolarmente convocato la seduta della Comunità del Parco per il rinnovo deli organi del 

Parco (Presidente, Consiglio di Gestione e Revisore dei conti), calendarizzandola per il 

giorno martedì 3 dicembre; 

• che con nota trasmessa in data 3.12.2024 e acquisita agli atti al prot. n. 2006, la Comunità 

Montana Valle Brembana ha avanzato richiesta di rinvio della seduta prevista per il giorno 

stesso; 

• che con nota trasmessa in data 3.12.2024 e acquisita agli atti al prot. n. 2007, la Comunità 

Montana Valle Seriana ha avanzato richiesta di rinvio della seduta prevista per il giorno 

stesso;  

• che con nota trasmessa in data 3.12.2024 e acquisita agli atti al prot. n. 2010, la Comunità 

Montana Di Scalve ha avanzato richiesta di rinvio della seduta prevista per il giorno stesso; 

• che con nota trasmessa in data 3.12.2024 e acquisita agli atti al prot. n. 2015, la Provincia 

di Bergamo ha avanzato richiesta di rinvio della seduta prevista per il giorno stesso;  

• che, in accoglimento delle richieste avanzate dagli enti componenti la Comunità del Parco, 

con nota prot. n. 2016 del 3.12.2024, la seduta convocata per il giorno stesso è stata 

rinviata al giorno martedì 14 gennaio 2025;  

 

Valutato quindi, al fine di evitare qualsiasi danno all’ente, di procedere ad una nomina del 

Revisore dei conti per il periodo 15.12.2024-14.01.2025, anche in virtù delle scadenze normative di 

fine anno, ormai imminenti; 

Ritenuto pertanto, ai sensi ai sensi dell’art. 4, c. 2 del DL 16.05.1994 n. 293, convertito con 

modifiche in Legge 15.07.1994 n. 444, di nominare Revisore dei Conti del Parco delle Orobie 

bergamasche per il periodo 15.12.2024-14.01.2025 il Dott. Giuseppe Facchinetti, nato a (omissis) 

((omissis))  il (omissis) e residente a (omissis)  ((omissis)) in (omissis) n. (omissis)  – C.F. 

(omissis); 

DECRETA 

  

1. Di nominare, ai sensi ai sensi dell’art. 4, c. 2 del DL 16.05.1994 n. 293, convertito con 

modifiche in Legge 15.07.1994 n. 444, Revisore dei Conti del Parco delle Orobie 



 

bergamasche per il periodo 15.12.2024-14.01.2025 il Dott. Giuseppe Facchinetti, nato a 

(omissis) ((omissis)) il (omissis) e residente a (omissis) ((omissis)) in (omissis) n. 

(omissis)  – C.F. (omissis); 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, c.1 del DL 16.05.1994 n. 293, convertito con modifiche 

in Legge 15.07.1994 n. 444, “I provvedimenti di nomina dei componenti di organi scaduti 

adottati nel periodo di proroga sono immediatamente esecutivi”. 

3. Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto organo del 

Parco sul sito istituzionale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 

trasparente”. 

 

  Il Presidente 
  Yvan Caccia 

        documento firmato digitalmente  

              ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i 

 

 


		2024-12-06T12:18:57+0100
	Yvan Caccia




